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جمعی از دانشجویان و فعالان تشکل‌های 
دانشجویی سراسر کشور عصر دیروز 
)چهارشنبه( در یازدهمین روز از ‌ماه 
مبارک رمضان با حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
دیدار کردند. پیش از بیانات رهبر انقلاب 
و در ابتدای برنامه، نمایندگان تشکل‌های 

دانشجویی به بیان نظرات و دیدگاه‌های 
خود درباره مسائل سیاسی، اجتماعی، 
علمی و فرهنگی کشور پرداختند و در 
پایان نیز نماز مغرب و عشا به امامت حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای اقامه شد. علاوه بر فعالان 
تشکل‌های دانشجویی، جمعی از عموم 
دانشجویان دانشگاه‌های سراسر کشور 
نیز که پیش‌تر در سامانه‌ای به این منظور 
ثبت‌نام کرده بودند و به قید قرعه فرصت 
حضور در برنامه دیدار برایشان فراهم شده 

بود، شرکت داشتند.
رئوس اظهارات ایشان به این شرح است:  
1.ایران با وجود از دست دادن شخصیت‌های 
برجسته‌ای مانند شهیدرئیسی و شهید 
نصرالله، همچنان در حال رشد و تقویت 
است.  2. نسل جوان و دانشگاه‌ها پیشرفت 
چشمگیری داشته‌اند و آمادگی مقابله با 
چالش‌ها را دارند.  3.ایران موضع قاطعی 
در برابر مذاکره با آمریکا اتخاذ کرده است؛ 
زیرا تجربه برجام نشان داد که آمریکا 

به تعهداتش پایبند نیست.  4.تحریم‌ها 
به‌تدریج بی‌اثر می‌شوند و ایران راه‌های 
خنثی‌سازی آنها را یافته است.  5.ایران 
سلاح هسته‌ای نمی‌سازد؛ نه از ترس، بلکه 
به‌دلیل اصول اخلاقی. 6.تهدیدهای نظامی 
آمریکا با پاسخ قاطع ایران مواجه خواهد 
شد.  7.جوانان ستون اصلی آینده کشور 
هستند و باید به آرمان‌ها پایبند بمانند. 
داده‌نمایی سخنرانی مهم رهبر معظم انقلاب 

در ادامه از نظر می‌گذرد:

مذاکره نیست، فریب است
علت مشکلات اقتصادی بیشتر از تحریم‌ها، بی‌توجهی خودمان است

رهبر انقلاب: وقتی می‌دانیم عمل نمی‌کنند چه مذاکره‌ای کنیم؟

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

رایزنی هسته‌ای ایران، روسیه و چین در پکن
گفت‌وگوهای سه‌جانبه ایران‌، چین و روسیه درباره موضوع هسته‌ای روز جمعه در پکن برگزار می‌شود. کاظم 
غریب‌آبادی، معاون وزیر امور خارجه با اعلام این خبر تأکید کرد که در این گفت‌وگوها علاوه‌ بر موضوع هسته‌ای، درباره 
دیگر موضوع‌های مورد علاقه 3کشور، ازجمله همکاری‌ها در قالب بریکس و شانگهای نیز تبادل‌نظر می‌شود./ ایسنا

صفحه‌آرا: علی حسنی

اصلاح قانون قاچاق سلاح؛ تشدید 
نظارت بر مهمات و قطعات تسلیحاتی

مجلس شورای اسلامی در ادامه بررسی قوانین مرتبط با 
امنیت عمومی، طرح اصلاح قانون مجازات قاچاق اسلحه و 
مهمات و دارندگان سلاح و مهمات غیرمجاز را تصویب کرد. 
این اصلاحات که برای تأمین نظر شورای نگهبان انجام 
شده، شامل تغییرات مهمی در مواد ۲، ۸ و ۹ قانون فعلی 
است. با این اصلاحات، نظارت قانونی بر حمل، نگهداری و 
قاچاق تسلیحات و مهمات تقویت و خلأهای قانونی موجود 

برطرف خواهد شد.

تغییر در ماده ۲؛ افزایش دامنه شمول قانون
یکی از مهم‌ترین اصلاحات در ماده ۲ قانون مجازات قاچاق 
اسلحه و مهمات رخ داده است. طبق این تغییر، عبارت 
»مهمات مربوط« به »مهمات یا قطعات مؤثر مربوط« اصلاح 
شد. این تغییر باعث می‌شود که علاوه بر مهمات، قطعاتی 
که نقش کلیدی در عملکرد ساح دارند نیز تحت شمول 

قانون قرار گیرند.

اهمیت این تغییر:
  جلوگیری از دور زدن قانون از طریق قاچاق قطعات 

جداگانه سلاح
  افزایش کنترل بر بازار غیرقانونی قطعات تسلیحاتی

  امکان ردیابی و نظارت بر اجزای مؤثر ساح در 
فرآیندهای تولید، توزیع و نگهداری

اصلاح مواد ۸ و ۹؛ برخورد قاطع‌تر با متخلفان
در کنار تغییر ماده ۲، اصلاحات مواد ۸ و ۹ قانون نیز در 
دستور کار قرار گرفت. هدف این اصلاحات، سخت‌گیری 
بیشتر در مجازات افراد متخلف، افزایش نظارت بر فروش و 
حمل سلاح و جلوگیری از دسترسی غیرمجاز به تسلیحات 

است.

موارد کلیدی در این اصلاحات:
  تشدید مجازات برای حمل و نگهداری غیرمجاز سلاح 

و مهمات
  افزایش نظارت بر مبادی ورودی و خروجی کشور برای 

جلوگیری از قاچاق اسلحه
  برخورد سختگیرانه‌تر با دلالان و شبکه‌های توزیع 

غیرمجاز تسلیحات

چرا این اصلاحات مهم است؟
با توجه به تهدیدات امنیتی و افزایش جرائم مرتبط با سلاح، 
قانون‌گذاران بر لزوم بازنگری در قوانین مربوط به قاچاق و 
نگهداری غیرمجاز تسلیحات تأکید دارند. این اصلاحات در 

چند محور زیر می‌تواند اثرگذار باشد:
  افزایش امنیت عمومی: جلوگیری از دسترسی آسان 

به تسلیحات توسط افراد غیرمجاز
  کاهش جرائم مسلحانه: مقابله با سرقت‌های مسلحانه، 

ترور و خشونت‌های خیابانی
  کنترل شبکه‌های قاچاق: انسداد مسیرهای ورود و 

توزیع غیرقانونی سلاح و مهمات

گام بعدی؛ تأیید نهایی شورای نگهبان
طرح اصلاحی پس از تصویب در مجلس، برای بررسی و 
تأیید نهایی به شورای نگهبان ارسال خواهد شد. در صورت 
تأیید، این اصلاحات به‌عنوان قانون لازم‌الاجرا ابلاغ خواهند 
شد و می‌توانند نقش مؤثری در افزایش کنترل بر گردش 

تسلیحات و کاهش جرائم مسلحانه ایفا کنند.

 مناظره  جلال رشیدی کوچی
 و  محمدتقی نقدعلی در تلویزیون همشهری 

جدال برای  ابلاغ قانون‌حجاب
آیا تجمع برای ابلاغ قانون حجاب  قانونی است؟ 

بحث عفاف و حجاب همچنان یکی از موضوعات 
پرحاشیه در فضای سیاسی و اجتماعی کشور است. در 
روزهای اخیر، تجمعاتی در مقابل مجلس شورای اسلامی 
شکل گرفته که در‌نهایت به تحصن و اعتراض ادامه‌دار 
منجر شده است. این تجمعات واکنش‌های متفاوتی از 
سوی نمایندگان مجلس به همراه داشته است. برای 
واکاوی این موضوع، تلویزیون اینترنتی همشهری، 
مناظره‌ای بین محمدتقی نقدعلی، نماینده مردم خمین 
در مجلس شورای اسامی و جلال رشیدی‌کوچی، 
نماینده سابق مجلس برگزار کرد که خلاصه‌ای از آن 

تقدیم می‌شود.

قانون حجاب؛ از طرح تا توقف 
محمدتقی نقدعلی به اهمیت موضوع حجاب و ریشه‌های 
فرهنگی آن اشاره کرد. او تأکید کرد که پوشش اسلامی 
نه‌تنها یک اصل فرهنگی در ایران است، بلکه در تمام ادیان 
آسمانی و فرهنگ‌های کهن نیز مورد توجه بوده است. وی 
خاطرنشان کرد که پس از انقلاب اسلامی، با وجود مشکلات 
گذشته، حجاب به‌عنوان یکی از ارزش‌های فرهنگی جامعه 

پذیرفته شد.
با این‌حال، نقدعلی معتقد است که در سال‌های اخیر به‌دلیل 
ضعف عملکردها، هنجارشکنی‌ها شدت گرفته است. او از 
روند تدوین قانون حمایت از خانواده و عفاف و حجاب سخن 
گفت و تأکید کرد که این قانون پس از رفت‌و‌برگشت‌های 
متعدد بین مجلس و شورای نگهبان، به تصویب نهایی رسید. 
اما به‌دلیل همزمانی با سالگرد اغتشاشات‌۱۴۰۱، ابلاغ آن 

به تعویق افتاد.

 توقف ابلاغ؛ تصمیم شورای‌عالی امنیت ملی 
یکی از بحث‌های اصلی در مناظره، نقش شورای‌عالی امنیت 
ملی در توقف ابلاغ قانون است. نقدعلی تصریح کرد که 
براساس قوانین، هیچ نهادی نمی‌تواند پس از تصویب قانون 
در مجلس، مانع اجرای آن شود مگر اینکه مصوبه‌ای از 
شورای‌عالی امنیت ملی وجود داشته باشد که به تأیید مقام 

معظم رهبری برسد.
رشیدی کوچی‌ اما نظر متفاوتی داشت. او با تأکید بر اینکه 
شورای‌عالی امنیت ملی به‌دلیل شرایط اجتماعی، ابلاغ 
قانون را متوقف کرده است، اظهار داشت که نباید قوانین 
حساس و پرچالش در شرایط بحرانی جامعه اجرایی شوند. 
به‌گفته وی، این تصمیم عقلانی است و با هدف حفظ آرامش 

جامعه اتخاذ شده است.

 حجاب یا معیشت؛ اولویت مردم چیست؟ 
رشیدی کوچی در ادامه سخنان خود به مشکلات اقتصادی 
کشور اشاره کرد و گفت که اولویت مردم در شرایط فعلی، 
مسائل معیشتی است نه حجاب. وی انتقاد کرد که مجلس به‌ 
جای رسیدگی به مشکلات معیشتی، بر ابلاغ قانونی تأکید 
دارد که حساسیت‌برانگیز است. او هشدار داد که اصرار بر 
ابلاغ قانون حجاب می‌تواند جامعه را دوقطبی کند و باعث 

نارضایتی عمومی شود.
از سوی دیگر، نقدعلی با رد این ادعا گفت که نمی‌توان 
به بهانه مشکلات اقتصادی، موضوعات فرهنگی را نادیده 
گرفت. او اظهار داشت که مشکلات اقتصادی باید حل شود، 

اما این به‌معنای تعطیلی دیگر مسائل نیست.

 ابهامات در اظهارات رهبر معظم انقلاب
یکی دیگر از نکات بحث‌برانگیز این گفت‌وگو، نقل‌قولی از 
مقام معظم رهبری بود که توسط نقدعلی مطرح شد. او 
گفت که در دیدار کارگزاران نظام با رهبر انقلاب، وقتی از 
عدم‌ابلاغ قانون حجاب صحبت کردم، ایشان پاسخ دادند: 
»خدا گوش شنوا به همه عنایت کند.« به‌گفته وی، این 
جمله 3برداشت متفاوت داشت؛ برخی گفتند که منظور 
رهبری این بود که واقعا سؤال را نشنیدند. بعضی این مطلب 
را کنایه گرفتند که ایشان فرموده‌اند من در موقع خودش 
این موضوع را مطرح می‌کنم و اینجا پاسخ ندهم بهتر است 
و سوم اینکه عده‌ای گفتند منظور آقا این بود که آقایانی که 

مخاطب این سؤال و پرسش هستید، بشنوید.

 آیا تجمعات قانونی بود؟ 
یکی دیگر از نکات مورد مناقشه، قانونی‌بودن تجمعات مقابل 
مجلس بود. نقدعلی با دفاع از حضور خود در میان معترضان 
گفت که نمایندگان مجلس وظیفه دارند با مردم در ارتباط 
باشند و صحبت‌های آنان را بشنوند. او همچنین نسبت به 
ادعای پرداخت پول به معترضان واکنش نشان داد و گفت 
که این اتهام بی‌اساس است و تنها باعث تضعیف جریان‌های 

دغدغه‌مند می‌شود.

گشت ارشاد دوباره تکرار می‌شود؟
در پایان مناظره، رشیدی کوچی تأکید کرد که در بحث 
عفاف و حجاب، قانون وجود دارد و نکته اینجاست که 
چون قانون فعلی، دارای مشکلاتی است، ابلاغ آن ماجرای 
مشکلات گشت ارشاد را تکرار می‌کند. درحالی‌که پیش از 
آشوب سال‌1401، مردم حجاب را رعایت می‌کردند. ضمن 

اینکه نباید منتقدان این قانون را مدافع برهنگی بدانیم.
اما به‌گفته نقد علی، براساس تحلیل‌های انجام‌شده توسط 
هوش مصنوعی در مورد قانون فعلی حجاب، مشخص شده ‌ 
که حدود ۸۴ تا ۸۵ درصد از تکالیف این قانون به نهادهای 
حاکمیتی اختصاص دارد. همچنین ‌۱۱درصد از مفاد قانون 
مربوط به افرادی است که به‌صورت نظام‌مند، هدفمند و 
با شبکه‌سازی، در جهت ترویج فساد فعالیت می‌کنند. 
درنهایت حدود ۵ تا ۶ درصد از تکالیف این قانون متوجه 
عموم مردم است که آن هم با دقت و ظرافتی طراحی شده 

است که  به ایجاد گشت ارشاد منجر نشود.

پایان آخرین جلسه مجلس در سال ۱۴۰۳
محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس، 
جلسه علنی دیروز )چهارشنبه ۲۲ اسفند 
۱۴۰۳( مجلس را آخرین جلسه سال 
۱۴۰۳ اعلام کرد. جلسه بعدی مجلس 
در تاریخ 17فروردین 1404 ساعت ۷:۴۵ برگزار خواهد شد.

بخش دوم لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور اصلاح شد
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی روز 
چهارشنبه در جریان بررسی گزارش کمیسیون تلفیق 
بودجه درباره بخش دوم لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل 
کشور، با اعمال اصلاحات، این لایحه را جهت رفع ابهامات و 

تامین نظر شورای نگهبان تنظیم کردند.

قانون عفاف و حجاب ابلاغ می‌شود
عباس گودرزی، سخنگوی هیات رئیسه 
مجلس در یک نشست خبری اعلام 
کرد که دستگاه‌های مسئول باید در 
زمینه قوانین حجاب فعال باشند و 
قانون عفاف و حجاب پس از مراحل قانونی ابلاغ خواهد 
شد. وی همچنین بر مخالفت با تجمعات غیرقانونی تأکید 
کرد و گفت که عفاف و حجاب مسئله‌ای مهم برای ملت 

ایران است.

احضار وزرای کار و جهاد کشاورزی به مجلس
در جلسه علنی روز چهارشنبه مجلس، سوالاتی از وزرای 
جهاد کشاورزی و تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام 
وصول شد. سوالات شامل موضوعاتی نظیر گرانی اقلام 
ضروری در ماه رمضان، عدم اجرای سیاست الگوی کشت 
و فقدان برنامه جامع برای حمایت از دامداری سنتی 
بود و همچنین، سوالی درباره عدم واریز منابع حاصل از 
فروش سهام آلومینیوم جنوب به صندوق بازنشستگی 

مطرح شد.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اخبار مجلس

مناظره

از دست دادن شخصیت‌های برجسته 
و رشد جمهوری اسلامی 

  شهدای سال گذشته: شهید رئیسی، شهید 
نصرالله، شهید هنیه، شهید صفی‌الدین و دیگران

  پیام کلیدی: »نبود این عزیزان خسارت است، 
اما جمهوری اسامی در برخی مسائل قوی‌تر از 

گذشته است.«
  تاریخچه مشابه: در جنگ احد، پیامبر 
اسام)ص( حمزه و یارانش را از دست داد، اما در 

سال‌های بعد قدرت بیشتری یافت.
  درس تاریخی: فقدان شخصیت‌ها به‌معنای 
توقف حرکت نیست، اگر آرمان و تلاش وجود 

داشته باشد.

دانشگاه‌ها؛ پیشرفت و آمادگی نسل 
جدید 

  مقایسه با گذشته: دانشگاه امروز پیشرفته‌تر، با 
فهم عمیق‌تر و ایستادگی بیشتر است.

  نسل جوان: آمادگی جوانان برای مقابله با دشمن 
برابر با نسل دهه ۶۰ است.

  مثال: حضور فعال در صحنه‌های مختلف ملی 
و بین‌المللی

تحریم‌ها؛ بی‌اثر شدن تدریجی 
  وضعیت کنونی: تحریم‌ها اثر خود را از دست 

داده‌اند؛ ایران راه‌های خنثی‌سازی را یافته است.
  عوامل داخلی: بخشی از مشکلات اقتصادی 
ناشی از بی‌توجهی‌های داخلی است؛ نه صرفا 

تحریم‌ها.
  نمودار اثرگذاری تحریم: کاهش ۴۰درصدی 

اثر تحریم‌ها در ۵ سال اخیر.

ساح هسته‌ای؛ انتخاب 
آگاهانه ایران 

  موضع رسمی: »ایران سلاح 
هسته‌ای نمی‌سازد؛ نه به‌خاطر ترس 
از آمریکا، بلکه به‌دلیل اصول اخلاقی 

و دینی.« 
  توانایی فنی: ایران قادر به 
ساخت سلاح هسته‌ای است، اما 
آن را مغایر با منافع ملی و اسامی 

می‌داند.

جوانان؛ ستون اصلی آینده 
  اعتماد به جوانان: »امید ما به شما جوانان 
است؛ شرط موفقیت، استقامت و پایبندی به 

آرمان‌هاست.«
  نقش جوانان در تحولات: حضور در عرصه‌های 

علمی، اقتصادی و امنیتی با روحیه انقلابی

موضع قاطع در برابر مذاکره با آمریکا 
  دعوت به مذاکره عوام‌فریبانه: ترامپ: »آماده 

مذاکره با ایران هستیم.« 
  پاسخ ایران: »مذاکره با دولت فعلی آمریکا 
بی‌فایده است؛ آنها به تعهدات گذشته پایبند 

نبودند.«
  علت امتناع: مذاکره فشار را افزایش می‌دهد و 

گره تحریم‌ها را کورتر می‌کند.
  تجربه برجام: آمریکا توافق را نقض و تحریم‌ها 

را تشدید کرد.

تهدیدهای نظامی و پاسخ ایران 
  تهدید آمریکا: اعلام آمادگی برای حمله نظامی 

یکجانبه
  پاسخ ایران: »هر اقدام نظامی با پاسخ قاطع و 
متقابل مواجه خواهد شد. ضرر جنگ برای آمریکا 

بیشتر است.«
  نمونه توانمندی‌ها: موشک‌های بالستیک، 
سیستم‌های دفاع هوایی پیشرفته و نیروهای 

بسیج مردمی

تقویت داخلی: 
  بهبود مدیریت اقتصادی و کاهش 

وابستگی به نفت
  سرمایه‌گذاری در فناوری‌های نوین 

)هسته‌ای صلح‌آمیز و هوش مصنوعی(

مقابله با تحریم‌ها: 
  توسعه روابط با کشورهای غیرغربی 

)چین، روسیه و دیگر اعضای بریکس(
  تقویت اقتصاد مقاومتی با حمایت از 

تولید داخلی

افزایش امنیت ملی: 
  مدرنیزه‌سازی نیروهای مسلح و تمرکز بر 

دفاع هوشمند
  تقویت همکاری‌های امنیتی با متحدان 

منطقه‌ای )محور مقاومت(

حمایت از جوانان: 
  ایجاد فرصت‌های شغلی در بخش‌های 

فناوری و صنعتی
  تشویق مشارکت جوانان در 

تصمیم‌گیری‌های کلان

نقشه عملیاتی جمهوری اسلامی 

تقویت تعامل دولت و مجلس
تعامل وزرا با نمایندگان مجلس نسبت به قبل بهتر شده ‌است. شهرام دبیری، معاون امور مجلس 
رئیس‌جمهور با اعلام این خبر تأکید کرد: امیدواریم روند تعامل‌ها ادامه پیدا کند و بیشتر نمایندگان از 

پاسخ‌هایی که دریافت می‌کنند قانع شوند و موارد استیضاح پیش نیاید./ ایرنا


